6. Scrutati sunt iniquitates : defecerunt scrutantes scrutinio.

Accedet homo ad cor altum :

7. et exaltabitur Deus.

Sagittæ parvulorum factæ sunt plagæ eorum ;

8. et infirmatæ sunt contra eos linguæ eorum.

Conturbati sunt omnes qui videbant eos :

9. et timuit omnis homo.

Et annuntiaverunt opera Dei : et facta ejus intellexerunt.

10. Lætabitur justus in Domino, et sperabit in eo, et laudabuntur omnes recti corde.

6. Ils ont cherché avec soin des iniquités contre moi ; ils se sont épuisés inutilement dans cette recherche (1).

L'homme descendra dans la profondeur de son cœur,

7. et Dieu sera élevé.

Les plaies qu'ils font sont comme celles des flèches des petits enfants,

8. et leurs langues ont perdu leur force, et se sont tournées contre eux-mêmes.

Tous ceux qui les voyaient ont été remplis de trouble ;

9. et tout homme a été saisi de frayeur.

Et ils ont annoncé les œuvres de Dieu ; et ils ont eu l'intelligence de ses merveilles.

10. Le juste se réjouira dans le Seigneur, et espérera en lui ; et tous ceux qui ont le cœur droit seront loués.

Sommaire analytique.

David, environné de pièges et de calomnies dans la rébellion de son fils Absalon, et figure de Jésus-Christ dans sa passion,

I. — DEMANDE A DIEU D'ÊTRE DÉLIVRÉ DE LA CRAINTE DE SES ENNEMIS DONT IL DÉCRIT :

1° La malice et la multitude (2) ; 2° les calomnies ouvertes, qu'il compare à un glaive ; 3° les calomnies secrètes, qu'il assimile à des flèches aiguës (3, 4) ; 4° leur impudence, ils ne craignent rien ; 5° leur obstination, ils s'affermissent dans leurs desseins pervers (5) ; 6° leur hypocrisie, ils confèrent ensemble pour cacher leurs pièges ; 7° leurs blasphèmes impies, « ils ont dit, qui pourra les découvrir ; » (5) 8° leur curiosité maligne, « ils ont cherché avec soin des iniquités contre moi. » (6)

II. — IL PRÉVOIT ET PRÉDIT LEUR CHÂTIMENT :

1° Dieu anéantira leurs desseins orgueilleux (7) ; 2° eux-mêmes se perceront de leurs propres flèches, et tourneront leurs langues contre eux-mêmes (8) ; 3° tous ceux qui les verront seront remplis de trouble, admireront et loueront les œuvres de la justice de Dieu (9) ; 4° les justes se réjouiront et mettront leur espérance en Dieu, qui sera loué par ceux qui ont le cœur droit (10).

(1) Littéralement : Ils ont creusé des iniquités contre moi, c'est-à-dire ils machinent les choses les plus noires, ils vont jusqu'à ourdir les trames les mieux combinées, jusqu'à épuiser la malice de l'esprit de l'homme et l'abîme de la méchanceté de son cœur.